
Serwis Informacyjny Uniwersytetu Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie

6 —

fo
t. 

M
ar

ce
lin

a 
W

oź
ni

ck
a

Wpływ Heleny Radlińskiej na koncepcję 
pracy społecznej

Pod koniec czerwca br. staraniem Wydawnictwa 
Naukowego Uniwersytetu Komisji Edukacji 
Narodowej w Krakowie ukazała się anglojęzyczna 
monografia „Introduction to the ethics of social 
work. Socio-pedagogical study – references to 
the scientific achievements of Helena Radlińska”, 
autorstwa dr. hab. Arkadiusza Żukiewicza, prof. 
UKEN. O książce, jej przesłaniu i znaczeniu z au-
torem rozmawia Agnieszka Lipszyc.

Zacznijmy od przedstawienia Heleny Radlińskiej. 
Kim była i jaki miała wpływ na postrzeganie etyki 
pracy społecznej?
Profesor Helena Radlińska była twórczynią 
polskiej pedagogiki społecznej i zarazem organi-
zatorką pierwszej akademickiej formy kształce-
nia profesjonalnych pracowników społecznych 
– Studium Pracy Społeczno-Oświatowej Wolnej 
Wszechnicy Polskiej w Warszawie, założonej 
w 1925 r. Pole praktyki służby społecznej łączyła 
z aktywnością naukową: badawczą, teoriotwór-
czą oraz dydaktyczną. Preferowała jakościową 
orientację badawczą w obszarze polskiej pedago-
giki społecznej, nadając tym badaniom znaczenie 
zarówno teoriotwórcze, jak i metodyczne. Gene-
rowane modele metodyczne służyły doskonaleniu 
działalności praktycznej w polu pracy społecznej, 
co wiązało się także z etycznym wymiarem aktyw-
ności podejmowanej przez przedstawicieli służb 
społecznych.

Dlaczego ta książka jest ważna?
Monografia jest wynikiem aktualnych badań, 
łączących perspektywę etyczną ze społeczno-peda-
gogiczną, wokół której powstał obraz określający 
teoretyczne oraz etyczne fundamenty działalności 

w polu pracy społecznej, zakorzenionej w tradycji 
służby społecznej. Monografia integruje dorobek 
naukowy przeszłości z teraźniejszością i wyzwa-
niami na przyszłość dla służb społecznych, a także 
badaczy, teoretyków, polityków społecznych i ak-
tywistów społecznych zorientowanych na służbę 
drugiemu człowiekowi. Może również pełnić rolę 
przewodnika w autorefleksji o polu praktyki dla 
osób podejmujących trud służby społecznej w co-
dzienności zawodowej.
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Do kogo książka jest adresowana?
Monografia jest adresowana do osób zorientowa-
nych na zagadnienia działalności w polu służby 
społecznej, w tym pracy socjalnej. Może być in-
spiracją zarówno dla naukowców, jak i praktyków, 
którzy odnajdą tu instrumentarium użyteczne 
w autoanalizie kwestii związanych z aretologią, 
aksjologią oraz deontologią działalności w różno-
rodnych polach służby drugiemu człowiekowi.

Gdzie będzie dostępna?
Dzięki dofinansowaniu ze środków MEiN (Projekt 
dofinansowany ze środków budżetu państwa, 
przyznanych przez Ministra Edukacji i Nauki 
w ramach Programu „Doskonała Nauka II”), 
monografia będzie dostępna bezpłatnie na stronie 
https://radlinska.uken.krakow.pl. Warto przypo-

mnieć, że monografia w wersji polskojęzycznej 
pt. „Wprowadzenie do etyki pracy społecznej. Stu-
dium społeczno-pedagogiczne – odniesienia do 
naukowego dorobku Heleny Radlińskiej” ukazała 
się w 2023 r. nakładem Wydawnictwa Naukowego 
UKEN i jest dostępna w sprzedaży w księgarni 
wydawnictwa (https://ksiegarniaup.pl).

Książka powstała w ramach projektu „International 
Social Work: Introduction to the ethics of social 
work”, dofinansowanego ze środków budżetu pań-
stwa, przyznanych przez Ministra Edukacji i Nauki 
w ramach Programu „Doskonała Nauka II”.




